
I

Pedagogická
fakulta

*ť §*r,rrcii*i:

Autor(ka}:
Obor:
Datum odevzdání posudku :

Vedoucí dipIomové práce:

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
! ltrir.nyrll.. .1,1 {.n.,iir ;\.rl,sm;*

:i: {**k* i3u**j*vi**

katedra biologie
,}*p*.lT , .; ,:,' *,l:l*f;,,r

Bc. Aneta Kolmanová
AJn-Přn
L1,108/2016

RNDr. Zuzana Šmídová, PhD.

POSUDEK DtPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce
]nfqr.m.qya.n9.§t.žá.ků.E,.a.9,.t,.o-č.níků..z.ák!adnj.qh..škq!.p.phr._o.nip.kÝ.qh.n.ejnfekě.níp.h..nem.o..a.e.qh

Práce obsahuje 86 stran textu, 4 strany příloh a cituje 87 literárních pramenů,

Hodnocení obsahové stránky práce:
Problematika, kterou se studentka Aneta Kolmanová ve své práci zabývá, je velmi aktuální,
neboť počet lidí trpících chronickými neinfekčními nemocemi, ke kterým civilizační nemoci
patří, stále roste. Léčba postižených je nákladná, a proto je prevence mnohem účinnější než
řešeníkomplikacích s nemocemi spojených. Česká republika se umisťuje na předních místech
s počty nemocných. Vzhledem k tomu, že počátky těchto nemocí nepřicházejí již kolem 40.-
50. roku věku lidí, ale rozvíjejí se často již v pubertě, a dokonce ještě dříve, je potřeba šířit
osvětu a informovanost již ve školním věku a poznatky prohlubovat iv dalších letech.
Práce je členěna logicky, v Literárním přehledu autorka postupně charakterizuje jednotlivé
nemoci: obezitu, rŮzná kardiovaskulární onemocnění, cukrovku, nádorová onemocnění
a alergie, ale i metabolický syndrom, a zaměřuje se na jejich charakteristiku, léčbu
a prevenci. ZdŮrazňuje téŽ rozdíl mezi infekčními nemocemi a chronickými neinfekčními
nemocemi, kam zařazujeme civilizaČní nemoci. Pozitivně hodnotím využití zahraniční
odborné literatury i zvládnutí medicínské terminologie. Hypotézy jsou formulovány jasně
a pouŽitá metodika umožňuje splnit vytyčené cíle. V části Výsledky studentka analyzuje
výsledky získané dotazníkovým šetřením, zahrnujícím 20 otázek, na pěti základních školách
jak městského, tak vesnického typu. Výsledky jsou zpracovány správně a přehledně do
tabulek a grafů, diskutovány a porovnány s jinými pracemi podobného typu.

Hodnocení formá!ní stránky práce:

Po formální stránce je diplomová práce členěna logicky a citace jsou v textu řádně
vyznaČeny. Výsledky jsou přehledně uspořádány do tabulek a grafů. Text práce je stylisticky,
formálně igramaticky na potřebné úrovni.

Závér:

Autorka zpracovala tematiku chronických neinfekčních nemocí s důrazem na civilizační
nemoci přehledně, s využitím zahraničních zdrojů a v problematice, byť hodně medicínského
rázu, se dobře orientuje. Na vyhodnocení autorka použila správné metody a výsledky
podrobně zanalyzovala.



I

Z výsledků diplomové práce vyplývá, že je nutné šířit osvětu již mezi žáky základních škol
a zvýšit tak jejich úroveň informovanosti o sledovaných nemocech a hlavně jejich prevenci,
což bude mít pozitivní vliv na jejich zdraví v dospělosti a vlastně na zdraví celé naší populace.
Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci, doporučujiji k obhajobě a hodnotím
známkou ,,výborně".

Otázky k obhajobě:
1. Zjišťovala jste, zdažáci trpí některým z druhů alergií (jak uvádíte v otázce č. 20)?
2. Jakáje informovanost jedinců, kteří alergií trpí? Zkouše!a jste tuto skutečnost ověřit?

Návrh na klasifikacidiplomové práce: uýborně

RNDr. Zuzana Šmídová, Ph.D., v. r.

_ Podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne LL/O8|2OL6

Stupeň klaslfikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl


